23. Agustín, Confesiones, VII, 5 (PL 32): ‘et feci unam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam, sive re vera quae corpora erant, sive quae ipse pro spiritibus finxeram, et eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit, undiqueversum sane finitam, te autem, Domine, ex omni parte ambientem et penetrantem eam, sed usquequaque infinitum, tamquam si mare esset ubique et undique per immensa infinitum solum mare et haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen’.

24. Agustín, De Trinitate, VIII, iii, 5 (PL 42): ‘Quapropter nulla essent mutabilia bona, nisi esset incommutabile Bonum. Cum itaque audis bonum hoc et bonum illud, quae possunt alias dici etiam non bona, si potueris sine illis quae participatione boni bona sunt, perspicere ipsum bonum cuius participatione bona sunt; simul enim et ipsum intellegis, cum audis hoc aut illud bonum; si ergo potueris illis detractis per se ipsum perspicere bonum, perspexeris Deum’.

25. Así describe Agustín en De Trinitate la necesidad de principios inteligibles para justificar los atributos que posee la materia. Lo mismo ocurre en Confesiones, VII, xiv, 21.

26. Para profundizar más en este tema véase Pegueroles 1977.

27. Agustín, De libero Arbitrio, III, 6.

28. Agustín, De diversis quaestionibus octoginta tribus, 24 (CCI 46): ‘Omne autem quod est, in quantum est, bonum est. Summe enim est illud bonum, cuius participatione sunt bona cetera. Et omne quod mutabile est, non per se ipsum, sed immutabilis boni participatione, in quantum est, bonum est. Porro illud bonum, cuius participatione sunt bona cetera quantumcumque sunt non per aliud, sed per se ipsum bonum est, quam divinam etiam providentiam vocamus’.

Y me pregunté qué es la iniquidad, y no encontré una substancia, sino la perversión de una voluntad que se desvía de la suprema substancia, de ti, Dios, hacia las cosas más bajas, arrojando de sí lo más íntimo e inflamándose por fuera<sup>29</sup>.

Como es evidente, para que exista la posibilidad de una elección errónea, debe existir más de un bien. Por lo cual si solo existiera el *Sumo Bien* no habría posibilidad de mal. Entonces, si existe el mal es porque existen seres que son inferiores, ahora si existen seres inferiores ellos solo son posibles si toman parte en el Bien y no son el bien en sí mismo.

De este modo, el libre albedrío aparece como la solución al problema del mal moral. Las cosas son buenas, pero malas cuando no se les ama en el lugar correcto de la jerarquía. Eso solo es posible cuando hay distintos grados de bien, y el orden de esa bondad es una jerarquía de bienes en la que se debe elegir según superioridad o inferioridad. En la cúpula de esa elección debe estar el mayor de los bienes, que luego desciende hasta los bienes inferiores.